
Guardia di Finanza
QUARTIER GENERALE

Ufficio Amministrazione/Sezione Acquisti

DETERMINA

DIRIGENZIALE

NUMERO DATA

604 17.03.2022

TIPO
Determina di aggiudicazione, art. 32, co.5, D. Lgs. 18/04/2016, n.

50

OGGETTO

Ricerca di mercato, mediante RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.)
sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  per
l’esecuzione di lavori  per la pulizia delle superfici in travertino delle
facciate  interne  ed  esterne  della  caserma “Sante  Laria”  e  delle
facciate di via Moroni e via Nardini della caserma “Piave” sita in
Roma,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  b)  della  legge  n.
120/2020.

CAPITOLO DI SPESA 4230  - 4264  -  4273 P.G. 14   4245 – 4246 - 4247 P.G. 1

IL COMANDANTE DEL QUARTIER GENERALE

– Richiamata la determinazione a contrarre n.  403 in data  28/02/2022 con la quale è
stato dato avvio alla suddetta procedura d’appalto;

– Constatato che per la procedura svolta sul M.E.P.A., mediante ricorso alle procedure di
cui all’art. 1, comma 2, lett b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge
n.  120/2020, hanno   presentato  offerta  n.  11 operatori  economici  sulla  piattaforma
elettronica del M.e.p.a.:

Operatore economico Percentuale di ribasso

BG AMBIENTE S.R.L. 30,51%

GI.FE. COSTRUZIONI SRL 29,67%

SP COSTRUZIONI TECNOLOGICHE SRL 28,76%

FARE SRL 28,27%

DO.VE.SRL 27,78%

+ OTTO srl 25,77%

ETEIRON S.R.L. 18,16%

Pag. 1 a 3



NATURA E ARCHITETTURA ORTOLANI SRL
UNIPERSONALE

14,28%

STE.NI 11,52%

EDIL GIANCAMILLI SRL 7,88%

CAPITOLIUM CONSERVAZIONE RESTAURO DI R. BORDIN
SNC

7,00%

– Considerato che per la procedura concorsuale in oggetto è stato previsto il criterio di
aggiudicazione  del  “maggior  ribasso”  e  che,  con  l’entrata  in  vigore  del  D.L.
“semplificazioni” n. 76/2020 in data 17/07/2020, convertito nella legge n. 120/2020, è
stata prevista l’esclusione automatica dalla gara, delle offerte con una percentuale di
ribasso pari  o  superiore alla  soglia  di  anomalia  individuata  ai  sensi  dell’articolo  97,
commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, qualora il numero delle
offerte ammesse fosse pari o superiore a cinque, ai sensi dell’art. 97, 8° comma dello
stesso decreto;

– Preso atto che, alla luce del dettato normativo di cui sopra, in presenza delle offerte
presentate ed, a seguito del calcolo della soglia di anomalia pari al  27,6450%,  sono
risultate anormalmente  basse e,  conseguentemente  automaticamente  escluse,  le
offerte presentate delle seguenti società:
 BG AMBIENTE S.R.L.;

 GI.FE. COSTRUZIONI SRL;

 SP COSTRUZIONI TECNOLOGICHE SRL;

 FARE SRL ;

 DO.VE SRL;;

– Ritenuto di aggiudicare l’appalto alla  “+Otto Srl”, operatore economico in possesso
dei requisiti precedentemente stabiliti dalla Stazione Appaltante, per avere presentato
un’offerta pari a €  155.677,75, a seguito di un ribasso pari al  25,77%, al netto degli
oneri fiscali e della sicurezza non soggetti a ribasso;

– Dato atto che nell’appalto in oggetto  sono presenti oneri riguardanti la sicurezza per la
prevenzione dei rischi interferenziali pari ad euro 7.221,52;

– Visto l’art. 32, co.5, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui la stazione appaltante, previa
verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione; 

D E T E R M I N A

Pag. 2 a 3



1. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all’interno degli
atti amministrativi citati in premessa;

2. di aggiudicare l’appalto,  per l’importo di   €  162.899,27,  oneri fiscali esclusi, a favore
della società “+Otto Srl”;

3. di  dare atto  che i  costi  relativi  alla  sicurezza non soggetti  a  ribasso sono pari  a
7.221,52;

4. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  198.737,11, iva  inclusa,  sui  capitoli  in
oggetto;

5. di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato,  sul  portale  dei  dati
previsti dagli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge n. 190/2012;

6. di disporre la pubblicazione sul sito “amministrazione trasparente” sotto la sezione
“bandi  di  gara  e contratti”  degli  atti  previsti  dall’art.  29,  comma 1 del  D.  Lgs.  n.
50/2016;

7. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, ai sensi dell’art. 76 del
D.Lgs. n. 50/2016, alle imprese che hanno partecipato alla procedura concorsuale;

8. di  inserire  il  presente  atto,  in  originale,  nel  registro  degli  atti  amministrativi  e  di
allegarne copia informatica nel fascicolo elettronico del SI.CO.GE.              

 IL COMANDANTE DEL QUARTIER GENERALE
                                                             (Col. t.ST Alberto Nastasia)

                          
                            P.P.V.
 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE 
           (Ten. Col. Silvio Mangone)
             
                                  P.P.V.
 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
                   (Cap. Simone Cervellini)
          

Pag. 3 a 3


